Juga untuk
melahirkan sebuah suasana saling membantu
dan toleransi di antara golongan tersebut.23

g. Khotbah Arafah yang Penting
Pada tanggal 25 Zulkaidah 10 Hijriyah

Rasulullah Saw. bersama para sahabat
melaksanakan ibadah haji. Pada bulan
Zulhijjah tahun 10 Hijriyah (Maret 632 M)
Rasulullah Saw. mengucapkan satu khotbah
yang amat penting di Arafah, yang kemudian
khotbah tersebut terkenal dengan Khotbah
Wada‟, pidato pamitan dengan Makkah,
karena sekembalinya ke Madinah Nabi
Muhammad Saw. wafat.

B. Pembahasan

1. Dakwah pada Masa Khalifah Abu Bakar
Shiddiq

Nama Abu Bakar Shiddiq adalah Abdullah
bin Utsman bin Amir bin „Amr bin Ka‟ab bin Sa‟ad
bin Taim. Bani Taim adalah salah satu dari dua
belas cabang dari Suku Quraisy. Abu Bakar wafat
pada bulan Jumadil Akhir tahun 13 H/634 M.
a. Abu Bakar dibaiat sebagai Khalifah

Senin, 12 Rabiul Awal 11 H, Rasulullah
wafat tanpa meninggalkan wasiat tentang siapa
yang akan menjadi pengganti Rasulullah.
Sehingga, akibatnya terjadi kegelisahan di
antara Kaum Anshor dan Kaum Muhajirin.

Kemudian Abu Bakar
membentuk sebelas kelompok tentara
untuk memerangi orang-orang murtad.
Dia mengutus Khalid bin Walid untuk
memimpin perang. Ia dan pasukannya
memerangi Bani Asas, Ghathfan dan
Amir. Setelah itu mereka berangkat ke
Bani Yarbu‟ dan Bani Tamim. Khalid dan
pasukannya berhasil menaklukkan
mereka.

3) Perang Yamamah (11 H/632 M)
Pasukan Khalid bin Walid

melanjutkan perjalanan ke Bani Hanifah
di Yamamah. Di sana terjadi pertempuran
yang sengit dan akhirnya dimenangkan
oleh kaum muslimin. Penduduk akhirnya
bertaubat dan kembali kepada Islam.
Namun pada perang ini sejumlah sahabat
mati syahid, sehingga inilah yang
menyebabkan Abu Bakar berinisiatif
untuk menghimpun Al-Qur‟an.

b) Di Wilayah Barat (Romawi)
Abu Bakar mengangkat

pasukan-pasukan antara lain:
o Pasukan di bawah pimpinan

Yazid bin Abu Sufyan ke
Damaskus;

o Pasukan „Amr bin Ash ke
Palestina;

o Pasukan Syarahbil bin Hasanah
ke Yordania;

o Pasukan Abu Ubaidah ibnul-
Jarrah ke Hims.

5) Penghimpunan Al-Qur‟an (12 H/633 M)
Satu kerja besar yang dilakukan

pada masa pemerintahan Abu Bakar
adalah penghimpunan Al-Qur‟an. Pada
tahun 12 H, Abu Bakar memerintahkan
Zaid ibn Tsabit untuk mengumpulkan
ayat-ayat Al-Qur‟an yang ada dalam

Hal ini
dilakukan sebagai usaha untuk menjaga
kelestarian Al-Qur‟an setelah syahidnya
beberapa orang penghafal Al-Qur‟an
dalam Perang Yamamah. Umarlah yang
mengusulkan pertama kali penghimpunan
Al-Qur‟an. Sejak itulah Al-Qur‟an
dikumpulkan dalam satu mushaf.

6) Permulaan Perang Yarmuk (13 H/634 M)
Khalifah Abu Bakar

memerintahkan Khalid bin Walid dan
pasukannya untuk berangkat ke Syam dan
menjadi panglima perang di sana. Setelah
18 hari perjalanan, sampailah Khalid bin
Walid bersama pasukannya di Syam.
Mereka kemudian bergabung dengan
kaum muslimin hingga mencapai 26.000
personil.

Dakwah Pada Masa Khalifah Umar bin

Khattab
Umar bin Khaththab bin Nufail bin Abdul

Uzza dari Bani Adi bin Ka‟ab. Bani Ka‟ab adalah
kelompok kecil dari Suku Quraisy. Umar wafat
pada bulan Dzulhijjah 23 H/643 M. Khalifah Umar
mati syahid akibat sebuah konspirasi yang
dirancang oleh musuh-musuh Islam dari kalangan
Yahudi dan Persia yang sangat membencinya.
Karena Umarlah yang menyebabkan lenyapnya
kekuasaan dan pemerintahan mereka.
a. Pembaiatan Umar

1) Kawasan sebelah barat (negeri-negeri
Syam)
a) Perang Yarmuk (14 H/635 M)

Pada perang ini, kaum
muslimin dipimpin oleh Khalid bin
Walid melawan tentara Romawi
berhasil memperoleh rampasan
perang dalam jumlah yang besar.

b) Penaklukan Damaskus dan kota
lainnya di Syam

Pasukan Islam di bawah
pimpinan Khalid bin Walid dan
Ubaidah ibnul-Jarrah mampu
menguasai kota-kota di Syam, antara
lain Fahl Baisyan, Damaskus dan
Hims.

Haran, Raha, dan kota-kota lain
ditaklukkan.

d) Penaklukan Mesir (20 H/640 M)
Kala itu Mesir berada di bawah

kekuasaan Romawi, tidak ada pilihan
lain kecuali ditaklukkan melalui
peperangan karena mereka menolak
pilihan untuk masuk Islam atau
membayar jizyah. Penaklukan Mesir
dilakukan untuk menjamin stabilitas
kawasan itu. Peperangan berlangsung
sengit dan kaum muslimin berhasil
meraih kemenangan. Selanjutnya,
kaum muslimin berhasil menaklukan
Kota Iskandariyah, Ibukota Mesir.

e) Penaklukan Libya
Pasukan Islam berhasil

menaklukan Barqah dan Zuwailah,
serta Tharablis (Tripoli), Shabratah,
dan Syarus.

2) Kawasan Timur (Persia)
a) Perang Namariq (13 H/634 M)

Abu Ubaidah ats-Tsaqafi
menghadapi pasukan Persia di
Namariq. Dia berhasil mengalahkan
pasukan musuh berulang-ulang,
sehingga akhirnya pasukan musuh lari
ke Madain.

b) Perang Jisr (Sya‟ban 13 H/634 H)
Terjadi peperangan besar

antara kaum muslimin dan pasukan
besar yang dikirim oleh pemerintah
Persia. Komandan perang kaum

Demikian juga
komandan-komandan pengganti
setelahnya. Akhirnya, al-Mutsanna
Haritsah mengambil alih komando
untuk melanjutkan perang. Dia
menarik mundur pasukan Islam
karena ia dan kaum muslimin
mengalami luka parah.

c) Perang Buwaib (Ramadhan 13
H/634 M)

Kota Buwaib adalah kota di
dekat Kota Kufah. Pasukan Islam
mendapatkan kemenangan di bawah
pimpinan al-Mutsanna. Kala itu
datang bantuan di bawah pimpinan
Saad bin Abi Waqqash, yang
kemudian ia diangkat menjadi
panglima perang.

d) Perang Qadhisiyah Kubra (14 H/635
M)

Saad bin Abi Waqqash dan
pasukannya datang ke wilayah Persia
dan membuat base militer di
Qadhisiyah. Sementara itu, kaisar
Persia, Yazdajir mengirimkan pasukan
berjumlah 120.000 di bawah
pimpinan Rustum. Kaum muslimin
menawarkan tiga hal; memeluk Islam,
membayar jizyah atau berperang.

e) Penaklukan Ibukota Persia dan Akhir
Kekaisaran Persia

Kaum muslimin melanjutkan
perjalanan menuju Madain. Mereka
berjumpa dengan kaum Persia dan
berhasil menumpasnya. Pasukan
Persia yang tinggal di Baharsir
melarikan diri ke Madain dan dikejar
oleh pasukan Islam.

f) Penaklukan Madain (Shafar 16
H/637 M)

Madain adalah pusat
pemerintahan kekaisaran Persia.
Kaum muslimin masuk ke Madain
dan berhasil mendapat harta
rampasan perang dalam jumlah yang
sangat besar. Kaisar Persia Yazdajir
dan penduduknya melarikan diri.
Akhirnya ibukota ini jatuh ke tangan
Islam.

g) Penaklukan Jalawla‟
Jalawla‟ adalah kota tempat

h) Penaklukan Ashthahar (17 H/638
M)

Awalnya, Ala‟ ibnul-Hadhrami
bergerak melalui laut tanpa seizin
khalifah. Ia memperoleh sedikit
kemenangan, namun kemudian ia
dikepung oleh pasukan Persia. Umar
mengirimkan bantuan dan akhirnya
kaum muslimin memperoleh
kemenangan.

i) Penaklukan Nahawand: Penaklukan
dari Penaklukan yang Sebenarnya (21
H/641 M)

Umar berencana melakukan
perjalanan untuk menaklukkan Persia
secara penuh. Namun sahabat tidak
setuju. Akhirnya ia mengutus
Nu‟man bin Maqran al-Mazini dan
30 ribu pasukan ke Nahawand.
Sementara pasukan Persia berjumlah
sekitar 150 ribu.

j) Penaklukan ke berbagai wilayah
Persia oleh pasukan Islam (22-23
H/642-643 M)

Ahnaf bin Qais berhasil
meyakinkan Umar dan pasukan Islam
melakukan penaklukan ke seluruh
kota yang ada di Persia. Mereka
berhasil menghilangkan kekaisaran
Persia.

3. Dakwah Pada Masa Khalifah Utsman Ibn

Affan
a. Sejarah Singkat Hidup Utsman bin Affan

Awalnya Ali
menghindar saat akan dibai‟at, lalu dia
menyetujui dengan syarat pembai‟atan yang
tidak rahasia, melainkan ia pergi ke masjid dan
barang siapa yang ingin membai‟at bisa
membai‟atnya di masjid tersebut. Ia menjabat
sebagai khalifah selama 6 tahun.39

b. Ali bin Abu Thalib Selama Menjabat sebagai
Khalifah
1) Perang Jamal (36 H/656 M)

Orang-orang Syam tidak taat lagi
kepada pemerintahan Ali dan Mu‟awiyah

39 Ahmad al-Usairy, Sejarah Islam “Sejak Zaman Nabi Adam hingga
Abad XX”, 175.

Maka perang ini disebut sebagai
Perang Jamal (Perang Unta). Perang
pertama yang terjadi antara dua kelompok
kaum muslimin ini, membuat sebanyak
10.000 pasukan terbunuh. Sejak saat itu
Bashrah masuk secara penuh dalam
pemerintahan Ali bin Abu Thalib.

2) Perang Shiffin (37 H/657 M)
Peristiwa Perang Shiffin bermula

dari ketidakmauan Mu‟awiyah untuk
membaiat Ali bin Abu Thalib. Mereka
bersikeras menuntut pertanggung jawaban
atas kematian Utsman bin Affan. Kedua
pasukan Muawiyah dan Ali berperang di
tempat yang bernama Shiffin. Peristiwa ini
terjadi pada awal bulan Zulhijjah 36 H.

Setelah tahkim kedua belah pihak
tetap bersiap-siap dan menunggu
kesempatan untuk menyerang pihak
lawan. Pihak Ali mengalami beberapa
kesulitan karena ia juga harus menghadapi
Khawarij atau orang-orang yang keluar
dari golongannya.41

3) Khawarij dan Perang Nahrawand (38
H/658 M)

Perang ini adalah perang Ali bin
Abu Thalib melawan kaum Khawarij.
Karena sebenarnya kaum Khawarij

40 Musthafa Murad, Kisah Hidup Ali Bin Abu Thalib, terj. Dedy Slamet
Riyadi (Jakarta: Zaman, 2012), 184.

Organisasi NU berdiri pada 31 Januari 1926 dan
bergerak di bidang keagamaan, pendidikan, sosial, dan
ekonomi. Organisasi ini dipimpin oleh KH. Hasyim
Asy'ari sebagai Rais Akbar. Sedangkan Muhammadiyah
didirikan di Kampung Kauman Yogyakarta, pada
tanggal 8 Dzulhijjah 1330 H/18 November 1912 oleh